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Aan de leden van Provinciale Staten van Noord-Holland

Datum ingekomen vragen : 19 april 2019
Datum GS-besluit:   : 21 mei 2019


Vragen nr. 26

Vragen van mevrouw A.C. Kapitein en mevrouw A.J.C.E. Strens (D66) over Grondspeculatie belemmert bouwplannen

De voorzitter van Provinciale Staten van Noord-Holland deelt u overeenkomstig het bepaalde in artikel 45 van het Reglement van Orde voor de vergaderingen en andere werkzaamheden van Provinciale Staten mede, dat op 19 april 2019 door het lid van Provinciale Staten, mevrouw A.C.
Kapitein en mevrouw A.J.C.E. Strens (D66), de volgende vragen bij Gedeputeerde Staten zijn ingekomen.


INLEIDING VRAGEN

In het Financieel Dagblad verschenen op 13 en 15 april 2019 twee artikelen over grondspeculatie:

• Grondspeculant belemmert bouwplannen van gemeenten. Versnippering van grond stuwt prijzen en frustreert bouw van woonwijken.

• Niemand wil bouwen op versnipperde grond. Het versnipperen van grond als speculatie object levert de kopers van de kavels bijna nooit geld op. Wel belemmert het de bouw van woningen en bedrijfspanden. ‘Grondspeculanten houden de gemeente tegen.’

Het FD heeft onderzoek gedaan onder de gemeenten naar de effecten van de versnippering van bouwgrond door speculatie. Meer dan twintig gemeenten laten weten dit als een belemmering te zien voor toekomstige bouwprojecten. De VNG bevestigt dat gebiedsontwikkeling hierdoor duurder wordt.

Op meer dan 500 locaties hebben grondhandelaren bossen, weilanden en akkers in stukken geknipt en verkocht aan particuliere beleggers in de hoop op waardestijging door toekomstige bebouwing. Vaak hebben zij een hoge grondprijs betaald.

Juist door de versnippering worden toekomstige bouwprojecten onhaalbaar: de grondprijs te hoog en onderhandelingstijd te lang. De Wet voorkeursrecht biedt de gemeenten geen oplossing voor deze praktijken. Onteigenen is een tijdrovend proces en kost veel geld.
Bouwprojecten gaan dan gewoon niet door. Dus uiteindelijk levert het de kleinere particuliere investeerders zelden geld op.

D66 is geschrokken van de omvang die dit lijkt te hebben en heeft daarom hierover de volgende vragen:
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VRAGEN INCLUSIEF BEANTWOORDING GEDEPUTEERDE STATEN

Vraag 1:
Kent het college de problematiek van het genoemde krantenartikel en is deze ook van toepassing in de provincie Noord-Holland?

Antwoord 1:
Ja, wij zijn in algemene zin op de hoogte van deze vorm van grondspeculatie met versnipperd eigendom, maar wij zijn niet specifiek op de hoogte waar dit in Noord-Holland speelt. Volgens het krantenartikel van het FD liggen er ook locaties met versnipperd eigendom in Noord-Holland.

Vraag 2:
Er wordt gesproken over 20 gemeenten en 500 locaties in het FD onderzoek. Welke Noord-Hollandse gemeenten en locaties zitten hierbij?

Antwoord 2:
Het is ons niet bekend om welke 20 gemeenten het gaat in het FD onderzoek. In het FD onderzoek worden de 20 gemeenten die hebben aangegeven dat grondspeculatie met versnipperd eigendom een belemmering voor bouwplannen vormt, niet bij naam genoemd. Op de kaart van het FD
(https://www.arcgis.com/apps/Minimalist/index.html?appid=9c1bfc6b37f14de0b4390a769222
6043) met 500 locaties staan in de provincie Noord-Holland 70 locaties aangeduid. Ook staan op de kaart van het FD zowel de gemeentegrenzen als de namen van de gemeenten waarin deze locaties zijn gelegen. De 70 locaties in Noord-Holland liggen in 24 gemeenten. Voor zover het gaat om Noord-Holland zijn er, volgens de provinciale, digitale kaart met woningbouwlocaties op de site https://www.plancapaciteit.nl/, geen woningbouwlocaties gepland op die 70, door het FD, aangeduide percelen.

Vraag 3:
Beschikt het college over gegevens over grondspeculatie in Noord-Holland? Is bekend welke omvang dit heeft in Noord-Holland en welke grondhandelaren dit doen?

Antwoord 3:

Nee, wij beschikken niet over specifieke gegevens over grondspeculatie in Noord-Holland, omdat we dit niet structureel bijhouden. Wel bereiken ons nu en dan berichten over grondspeculatie, zoals in 2017 in de Purmer (zie bijvoorbeeld: http://www.gvv-

vastgoed.nl/write/Bestanden/GVV%20Vastgoed%20-%20propositie%20Purmerend-nieuw.pdf

en https://vgivastgoed.nl/wp-content/uploads/2019/02/VGI-VASTGOED-BROCHURE-

PURMEREND-E685-VS2019.pdf). In de overleggen die wij hebben met gemeenten hebben zij niet aangegeven dat deze vorm van grondspeculatie bij de huidige plannen voor woningbouwprojecten speelt. Ook hebben wij niet op een andere wijze signalen of gegevens van gemeenten hierover ontvangen.


Vraag 4:
Worden in Noord-Holland toekomstige bouwprojecten belemmerd door versnipperde bouwlocaties? Welke zijn dit? Is bij het college bekend of deze manier van grondspeculatie ook voorkomt in gebieden waar nog geen bouwbestemming op ligt?

Antwoord 4:

Nee, voor zover onze informatie reikt en op basis van de informatie die in het FD genoemd wordt, vormt deze vorm van grondspeculatie op dit moment geen belemmering voor woningbouwlocaties in Noord-Holland.

Wij hebben in 2017 en 2018 meerdere onderzoeken laten uitvoeren naar (onder andere) belemmeringen voor woningbouw in de provincie Noord-Holland. De onderzoeken zijn uitgevoerd door Stec Groep en Fakton. En begin 2019 heeft Bouwend Nederland, in het kader van onze samenwerkingsovereenkomst, eveneens onderzoek naar belemmeringen voor woningbouw gedaan onder haar leden (bouwers en ontwikkelaars). In geen van deze onderzoeken is grondspeculatie naar voren gekomen als een (mogelijke) belemmering voor woningbouw in Noord-Holland. Bij ons is ook niet bekend of deze manier van grondspeculatie voorkomt in gebieden waar nog geen bouwbestemming op ligt.


Vraag 5:

Is het college het met ons eens dat deze manier van grondspeculatie voorkomen zou moeten worden? Zo ja, welke mogelijkheden ziet het college om dit te bereiken?


Antwoord 5:
Ja, elke belemmering voor realisatie van woningbouwprojecten zien wij als onwenselijk.
De provincie heeft echter geen rol in de bestrijding van grondspeculatie. Wel kunnen wij, bij vermoedens van illegale verkoop van gronden, dit melden bij de Autoriteit Financiële Markten
(AFM)1.


1 https://www.afm.nl/nl-nl/nieuws/2013/apr/risico-grondbelegging

